

## KOSTEN SANIERUNGSMASSTAHNEN

lfd. Nr.	Maßnahmen-ID der Biostation	Art der Maßnahme	Material	Maßeinheit 1 (z.B. ha / m <sup>2</sup> / Stück)	Maßeinheit 2	Einzelpreis (Euro)	Gesamtpreis	Kosten Einzelmaßnahme	Durchführung
3.7/01	3.7	Beseitigung Quelfassung (wohl ungenutzter Brunnen)	<i>Aufwand ist vor Durchführung zu recherchieren</i>	1 Stk.			?	?	Unternehmer
10.11/01	10.11	Beseitigung organischer Abfälle (Schnittgut)	Abfahren, Entsorgen	2 m <sup>3</sup>		10 €	20 €	20 €	Verursacher oder HSK
10.12/01	10.12	Beseitigung organ. Abfälle (Gartenabfälle, Gehölzschnitt)	Abfahren, Entsorgen	3 m <sup>3</sup>		10 €	30 €	30 €	Verursacher oder HSK
5.10.1/01	5.10	Rückbau Viehtränke	Entfernen von Trog, Rohrleitung und Stacheldraht	1		60 €	60 €	60 €	Landwirt
		<b>Summe Sanierungsmaßnahmen</b>						<b>110 €</b>	

## KOSTEN ENTWICKLUNGSMASSNAHMEN

lfd. Nr.	Maßnahmen-ID der Biostation	Art der Maßnahme	Material	Maßeinheit 1 (z.B. ha / m <sup>2</sup> / Stück)	Maßeinheit 2	Einzelpreis (Euro)	Gesamtpreis	Kosten Einzelmaßnahme	Durchführung
1.1/01	1.1	Umwandlung Fichtenforst in bodenständigen, standortgerechten Laubholzbestand		4,259 ha		n. k.	n. k.	n. k.	Unternehmer
1.1.2.1/01-0	1.1.2.1	Umwandlung Fichtenforst in Heide bzw. bodensaure Triftrasen	[Teilfläche bereits als Ausgleichsmaßnahme der Stadt Hallenberg vereinbart]						
			Baumbestand beseitigen	15,776 ha		n. k.	n. k.	n. k.	Unternehmer
			Äste und Zweige beseitigen, entsorgen	15,776 ha		n. k.	n. k.	n. k.	Unternehmer
			Nadelstreu entfernen, entsorgen	15,776 ha		n. k.	n. k.	n. k.	Biostation ?*
1.11/01	1.11	Umwidmung von Wald in Weide → baumbestandene Hudelandschaft		1,507 ha		-	-	-	Forstamt, Waldbeistzer
1.5/01		Herausnahme aus der forstlichen Nutzung		0,532 ha		n. k.	n. k.	n. k.	Forstamt, Waldbeistzer
2.4.1/01-05	2.4.1	Entfernen von Gehölzen		0,393 ha		306 €	120 €	120 €	Unternehmer / Biostation
2.7/02-07	2.7	Teilentbuschung / Vegetationskontrolle (Gebüsche)	Zurückschneiden von Gehölzen bei starker Ausbreitung	1,245 ha (ca. 20 % der Fl.)		306 €	80 €	80 €	Unternehmer / Biostation
2.12.1.4/0	2.12.1.4	Wiedenumwandlung Weihnachtsbaumkultur in Heide	Entfernen der jungen (Blau-)Fichten	0,873 ha		n. k.	n. k.	n. k.	Unternehmer
			Äste und Zweige beseitigen, entsorgen	0,873 ha		n. k.	n. k.	n. k.	Unternehmer
			Nadelstreu entfernen, entsorgen	0,873 ha		n. k.	n. k.	n. k.	Biostation ?*

2.17/01	2.17	Entfernen von Gehölzanflug		1,207 ha (ca. 10 % der Fl. gehölz- bestanden)		306 €	40 €	40 €	Unternehmer / Biostation
5.1.1/01	5.1.1	Änderung extens. GL- Bewirtschaftung, künftig Schaf- Ziegen-Beweidung in Hüttehaltung		1,925 ha		-	-	-	Landwirt / Schäfer
5.2.1/01-0	5.2.1	Einführung extensiver Grünlandbewirtschaftung (z. Zt. Brache; Schaf-Ziegen-Beweidung; Vegetationskontrolle		1,335 ha		-	-	-	Landwirt / Schäfer
5.2.2/01	5.2.2	Einführung extensiver Grünlandnutzung (zur Zeit Brache, Teilfläche zur Freizeitnutzung gemäht), Quellbereich mitbeweiden - Trittschäden kontrollieren, Rinderweide		0,433 ha		-	-	-	Landwirt
			Abzäunung Freizeitgelände (nach KLPP mit 1 Euro/Jahr für 5 Jahre förderbar)	40 m		1 €	40 €		Landwirt / Schäfer
		<b>Summe</b>						<b>40 €</b>	
5.3.2/01	5.3.2	Einführung einer extensiven Grünlandnutzung (Rinder- Beweidung). Zur Zeit intensive Rinderweide, aber bereits mager.							Landwirt
5.22.2/01	5.22	Aushagerungsmahd	Für einige Jahre mehrfache Mahd ohne Düngung	0,528 ha		332 €	175 €		Landwirt
		<b>Gesamtsumme Entwicklungsmaßn.</b>						<b>240 €</b>	

\* Die Biostation testet z. Zt. eine handgeführte Kehrwalze zur Nadelstreu-Beseitigung

## KOSTEN PFLEGEMASSNAHMEN

lfd. Nr.	Maßnahmen-ID der Biostation	Art der Maßnahme	Material	Maßeinheit 1 (z.B. ha / m <sup>2</sup> / Stück)	Maßeinheit 2	Einzelpreis (Euro)	Gesamtpreis	Kosten Einzelmaßnahme	Durchführung
	1.0	Naturnahe Waldbewirtschaftung				-	-	-	Forstamt
	1.11 + 5.0.1	extensive Schaf-Ziegen-Beweidung Heiden und Trifrasen (inkl. Laubbaumbestände)	Hütehaltung Schafe	27,918 ha		255 €	7.119 €		Landwirt
			zusätzlicher Einsatz von Ziegen	27,918 ha		max. 153 €	4.271 €		Landwirt
		<b>Summe Schaf-Ziegenbeweidung</b>						11.390 €	Landwirt
	5.0.2	extensive Rinderbeweidung	bis max. 2 GVE/ha, 01.04.-15.11., Verzicht auf jegl. Düngung	3,444 ha		383 €	1.319 €	1.319 €	Landwirt
	5.0.4	extensive Mähwiesennutzung	ab 01.07.; einschürig, ohne Düngung	0,198 ha		460 €	91 €	91 €	Landwirt
		<b>Gesamtsumme Pflegemaßnahmen jährlich</b>						<b>12.800 €</b>	